

No. of Printed Pages : 4

MGSE–004

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2024

**MGSE–004 : GENDER ISSUES IN AGRICULTURE,
RURAL LIVELIHOODS AND NATURAL
RESOURCE MANAGEMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* of the following questions.

All questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is 1000 words.

1. Write an essay on the 'National Agriculture Policy for Women'. 20
2. Explain techno-economic feasibility of different farming systems in India. What is the impact of techno-economic feasibility of different farming systems on women ? Explain. 20

3. How can employment for women be generated through value addition in livestock sector ? Explain. 20
4. Explain the role of Natural Dairy Development Board (NDDB) and Dairy Cooperatives for providing various services to farm women. 20
5. Describe the Hindu Succession Act, 1956 and amendments in the Hindu Succession Act, 2005 in detail. 20
6. What is property ? Discuss the significance of property entitlement in women's lives. 20
7. Explain the role of women during post-harvest period in fisheries sector. 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
4×5=20
 - (a) Feminization of Agriculture
 - (b) Gender and Aquaculture
 - (c) Access to credit for economic activities
 - (d) Women and Biodiversity Conservation
 - (e) Sustainable Development Goals (SDGs)

MGSE-004

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

**एम.जी.एस.ई.-004 : कृषि, ग्रामीण आजीविका तथा
प्राकृतिक संसाधन प्रबन्धन में लैंगिक मुद्दे**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
(प्रत्येक) अधिकतम 1000 शब्दों में दीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'महिलाओं के लिए राष्ट्रीय कृषि नीति' विषय पर एक
निबंध लिखिए। 20
2. भारत में प्रचलित विभिन्न कृषि प्रणालियों की
तकनीकी-आर्थिक व्यवहार्यता का वर्णन कीजिए।
महिलाओं पर विभिन्न कृषि प्रणालियों की
तकनीकी-आर्थिक व्यवहार्यता का क्या प्रभाव है ?
समझाइए। 20

3. पशुपालन के क्षेत्र में मूल्य संवर्धन के माध्यम से, महिलाओं के लिए रोजगार कैसे उत्पन्न किये जा सकते हैं ? वर्णन कीजिए। 20
4. कृषि महिलाओं को विविध सेवाएँ प्रदान करने के लिए, राष्ट्रीय डेरी विकास बोर्ड एवं डेरी सहकारी समितियों की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
5. हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 और हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 2005 में किए गए संशोधनों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
6. सम्पदा क्या है ? महिलाओं के जीवन में सम्पदा की हकदारी का क्या महत्व है ? चर्चा कीजिए। 20
7. मछली-पालन के क्षेत्र में मछली पकड़ने के बाद, मछली की सँभाल, प्रसंस्करण, विपणन एवं अन्य सम्बद्ध कामकाजों में महिलाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त नोट्स लिखिए : $4 \times 5 = 20$
 - (अ) कृषि का नारीकरण
 - (ब) जेण्डर एवं जलसंस्कृति (Aquaculture)
 - (स) आर्थिक गतिविधियों के लिए ऋण तक पहुँच
 - (द) महिलाएँ एवं जैव विविधता संरक्षण
 - (य) चिरस्थायी विकास सम्बन्धी लक्ष्य (एस. डी. जी.)

x x x x x x x